

KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Kwietnia. — Rok 1843.

Czwartek.

№ 93.

Jutro, S. Epifanusz.
N. MARJA Bolesna.

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów*, na cześć N. MARJI Bolesnej, odbywać się będzie Nabożeństwo: z wystawieniem N. SAKRAMENTU. — D. 17go z. m. Rada Admini: mianowała X. Andr: *Zglinickiego*, Komendarza Kościoła w *Swieceni-Dycc: Płoc:*, Proboszczem tegoż Kościoła. — Podano do powszechnej wiadomości, iż decyzyją JO. Xcía NAMIESTNIKA w Królestwie Polskiem, przez odezwy Naczelnego Prokuratora przy Ogólnem Zebraniu Departamentów Warsz: Rządzącego Senatu, w dniach 23 Stycz: (4 Lut:) i 2/14 Marca b. r. objawioną, zatwierdzone mają Szlachectwu dziedziczne, z tytułu nabytego przed ogłoszeniem Prawa o Szlachectwie, osoby zrodzone w Królestwie, obecnie zaś w Cesarstwie Rossyjskiem zamieszkałe, a mianowicie: *Młochowski* Buk a *Młochowa* Maxymiljan, herbu *Belina*; *Szczawiński* z *Wielkiego Szcawina* Jan-Szymon, her: *Prawdzic*. — Komisja Rząd: Sprawiedliw: ości ogłosiła konkurs na wakujący Urząd Rejenta Kan: Okr: *Sieradzkiego*. — Trybunał Handlowy Gub: *Mazowie:* upadłość nad majątkiem *Michała Nicewicza* Kupca, ogłosił. — Matka i Ojciec 3ga bliźniąt w tych dniach przynieśli do Rad: Kurjera te swoje dziatki, które dotąd żyją i są zdrowe. Ci Rodzice wyrobnicy, mieszkający teraz w *Kolonji Augustów* za *Pragą*, upraszali aby przez pismo niniejsze złożyć najczulsze dzięki łaskawym dobroczyńcom którzy raczyli ich wesprzeć; oświadczyli iż gdy te dziateczki zaczną uczyć się pacierza, pierwsze modły zaszła do BOGA błagając o Błogosławieństwo dla tychże dobroczyńców. — *Bank Polski* ogłosił drukiem: Wykaz Numerów Obligacji udziałowych z pożyczki 42,000,000, w latach 1830 do włącznie 1842 roku wylosowanych, z którymi Właściciele do 1go Stycz: 1843 r. nie zgłosili się po wypłatę. (Wykaz taki znajduje się w Drukarni Kurjera i może być przejrzany). Miedzy temi nieodebranemi wygranemi, największa jest zł. 4000; jedna na zł. 2500, a 5 po zł. 1600, reszta wszystkie są niższe od tysiąca złotych. —

Upoważniony od Wysokiego Rządu, Nowy *Kantor Korrespondencji, Prośbi i Strzeżeń* pod *Nrem* 2680 przy ulicy *Bednarskiej*, w domu *Zaiazdu Podlaskiego*, jutro o godz: 8mej z rana, otworzonym będzie na sposób wielkich *Miast*, którego Programat później ogłoszony zostanie; uprasza przeto Szano: Publiczność, aby w pełnem zaufaniu interesami swoimi do tegoż zgłaszać się raczyła. *S. Borowski*. — Wkrótce wyjdzie z druku dziełko: *Myślistwo Kraiowe*. W dziełku tem są zwięzłe objęte wszelkie części naszego myślistwa, z tem wszystkim co do wykształcenia się w tej umiętności należy. Prenumerata zł. 6, przyjmuje się w Drukarni *Jul: Kaczanowski* przy ulicy *Długiej* N° 543. Po wyjściu dziełka cena tegoż zł. 8 będzie. — Z pomiędzy wielu wynalazków w kraju naszym, niewątpliwie policzyć można wynalazek materaców słomianych *P. Anselma*, mieszkającego w *Warsz:* przy ulicy *Długiej* Nr 541; te bowiem w niczem nie ustępują włosienym, a nawet pod względem zdrowia dla Osób młodych szczególnie nader użyteczne; takich kupiłem kilka dla moich dzieci, i poczytuie za obowiązek tej użyteczności dla zdrowia i wygodu należne przyznać pochwały. *T. Miński*. — W ciągnieniu 3ej klasy *61szej Loterji* wczoraj, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: 4,000 rubli sr.; czyli zł. 26,666 gr. 20, Główna Wygrana w tej *Klassie*, przypadła na Nr 20,018; Los w połówkach wzięty u *Kollektora Rejcher* w *Czestochowie*. 1200 rubli sr.; na Nr 19,119 u *Zabrockiego* na *Pradze*. 700 rub: sr.; na Nr 1952 u *Werthejma*. 500 r. sr.; na Nr 2830 w *Kantorze Towarzystwa Dobroczynności*. Po 220 r. s., na Nr 14,543 u *Zyskinda*, i na Nr 17,354 u *Justmana*. Po 125 r. s., na Nr 368 u *Nelkena*; na Nr 2599 u *Świętosławskiego* w *Kłodawie*; na Numer 21,970 u *Tyeza*; na Nr 22,409 u *Dregée*. — Kurs onegdajszy: *Listy zast:* nowe za 100 zł. r. s. 14 k. 75 (zł. 98 gr. 10); kupon kopieick 17. — Dnia wczorajszego znowu ochłodziło się, a

przed wieczorem w okolicach spadły grady. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w 3cim akcie *Jezióra Wieszczeń*, przywołani JPP. *Turczyńców* wieczowie.

Klasztor OO. *Reformatów* na prowincji pod tytułem Wniebowzięcia N. MARJI P., w mieście Siennicy, 6 mil od Warsz. odległy, iakkolwiek blisko już lat 100 exystuje, nie miał dotąd tak miłego zdarzenia, tak rzadkiej epoki, iaka była w dniu 27 Marca r. b. W dniu tym zostający w tymże klasztorze czcigodny Kapłan ex-Kustosz prowincji, a nateraz Pater klasztoru Siennickiego X. *Grzegorz* (ze chrztu), a z Zakonu *Dominik, Kostuszewski*, w czerstwie i mifej starości, doczekał radośnie dla siebie i tak pożądanej dla **CHRYSZTUSOWEJ** owczarni chwili, przeżycia godnie w stanie kapłańskim lat 50; w r. 1788 w tymże klasztorze przywdziewszy habit Śgo **FRANCISZKA**, do obecnej chwili w ustroniu zakonnem, oddał się zupełnie chwale Najwyższego i pożytkowi dusz wiernych, a będąc zawsze w każdym względzie do najwyższego stopnia pokornym, mimo proźb wielu osób, nie chciał nawet Szanowny Jubilat w doczekanej rocznicy, drugich swoich primicji świetnie odprawić; owszem odłożywszy je na dzień poniedziałkowy o godz: 8ej rano upokorzony przed **BOGIEM** i Jego Ołtarzem, otoczony tylko pięcioma miejscowemi kapłanami, którzy Mu w tym obrzędzie służyli, uroczystość tę dopełnił z rozczuleniem obecnych, a po odśpiewaniu Mszy Sej i dziękczynnym hymnie *Te Deum*, kładąc ręce na głowy asystującego Duchowieństwa i obcych osób, udzielił im swego błogosławieństwa. **BOŻE!** utrzymuj takich kapłanów dla pożytku i pociechy Twego kościoła! *A. E. Pobóg.*

Ze Lwowa. — Dnia 24go z. m. odbyła się wojskowa parada w ogrodzie Jabłonowskim w obec Arcy-Xcia inernalnego Gubernatora. Liczne powozy i tłumy osób tworzyły ramy do obrazu, którego tłem był *przeгляд wojska.*

Anglja. — Xże *Wellington* nie przyjął zaproszenia Dyrektorów tunelu pod *Tamizą* na uroczystość jego poświęcenia 25go z. m. Publiczność została tegoż dnia przypuszczoną za opłatą 5 gr.

— Bank angielski umyślnie nabył srebro *sycee* przywiezione z *Chin*, ponieważ od nieiakiego czasu dużo srebra z Anglji wywożono. — Dziennik *Stońce* wyraża się z zniechęceniem przeciw obsadzeniu wysp *Otaheiti* i mniema, że Lord *Aberdeen* uczyni Francji w tej mierze żywe przedstawienia. — Lord *Brougham* (Bruem) zawiadomił w Izbie wyższej, iż wkrótce przedstawi wniosek o skuteczniejsze przedsięwzięcie środków dla zniesienia handlu niewolnikami. — Angielskie towarzystwo *cywilizacji* przedsięwzięło nie ustawac w usiłowaniach celem zniesienia handlu niewolnikami wewnątrz *Afryki*, przeto wysłała w głąb *Afryki* Misjonarzy, Nauczycieli oraz narzędzia rolnicze dla mieszkańców. — P. Samuel *Waszyngton* prawnuł wielkiego utworcy Stanów Zjedn: ofiarował tamecznemu kongresowi szpadę tego bohatera, oraz laskę *Franklina*, którą tenże zapisał *Waszyngtonowi*. Ojciec Pana Samuela *Waszyngtona* był siostrzeńcem bohatera. — Poeta *Campbell* (Kembel) otrzymał od Króla *Pruskiego* medal złoty za napisanie dzieła o *Fryderyku Wielkim*. — W mieście *Taunton* niedawno jednego dnia 7miu Protestantów przeszło na religję Rkatolicką. — W *Glasgowie* aresztowano znowu głupeca, który wziął się przeciw Panu *Robertowi Peel* (Pil) i mieni się ojcem *Mak Naughtena*; nazywa się *Mak Kolemanna*; oddano go do domu obłąkanych. Dzienniki czynią uwagę, że *Szkocja* obfituje teraz w warjatów. — Z powodu słabości Królowej, Xiężę *Albert* zastępować będzie swoją Małżonkę na posłuchaniach.

Belgja. — Nie potwierdza się pogłoska o znacznym pożarze w *Antwerpji*.

Francja. — P. *Butenwal* pierwszy Sekretarz legacyjny w *Stambule* przybył parostatkiem do *Marsylji*, z kąd bez odwołki wyjechał do *Paryża*. — Najstarszy z dyplomatyków francuz: *Gausens* umarł, przeżywszy lat 96. Był on Ministrem francuz: przy dworze *Fryderyka Wielkiego* i sprawującym inter: w *Szwecji*; w tym charakterze znajdował się na wielkim balu, kiedy *Ankarstrom* zabił Króla *Gustawa IIIgo*, i był świadkiem tej zbrodni. — 24go z. m. odbyły się

w pałacu Królowej *Krystyny* zaślubiny Jenerała *Ramon Nivraez*, z Córką Hrabiego *Taszery*; młoda para błogosławił Arcy-Biskup paryzki. — Jeszcze na tegorocznem posiedzeniu Izb prawodawczych Rząd przedstawi wniosek o reformę więzień. — W wielu salonach politycz: 26go z. m. opowiadano o przypadku Królewicza Xcia *Nemours* (Nemur) podobnym do fatalnego zdarzenia Xcia *Orleańskiego*. Xże iechał powozem 4-konnym, w tem ieden z koni upadł, drugi nad nim a i poiazd już miał obalić się, Xże prędko otworzył drzwiczki i wyskoczył szczęśliwie bez szwanku. — Rada ministerjalna 26go z. m. naradzała się nad tem, czy rozwiązać kompanje gwardji narodowej, które obrały Oficerami osoby zawikłane w rokoscach z r. 1830 i 1835; większość głosów oświadczyła się przeciw temu wyborowi. — Nietylko w okolicy *Rennes*, ale i pod *Szalą* utworzony zostanie obóz, Xżi ma liczyć 30,000 wojska. — 27go z. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej, że wybory w *Hiszpanji* nie wypadły bardzo pomysłnie dla Ministerstwa. — Więźniowie polityczni w *Ham* spodziewali się na Igo Maia amnestji iako w dzień imienin Króla; mówiono i o uwolnieniu Xcia *Ludwika Bonapartego*; wiadomo jednak, że tylko kilku osobom kara będzie złagodzoną. — Nie potwierdziła się wiadomość, że Pan *Thiers* otrzymał order Sgo *HUBERTA*.

Niemcy. — Król *Pruski* 30go z. m. udzielił prywatne posłuchanie Hrabieciu *Rossy* Posłowi sardyński, który mu złożył swoje listy wierzytelne także iako Posel Xcia *Luki*. — Król *Pruski* ozdobił sardyń: Jenerał-*Porucz*, Wice-Admirała i Szefa admiralicji Hrabiego *Viry*, orderem czerwonego orła Iej klasy. — Jeden z najzasłużeńszych Profesorów uniwersytetu w *Heidelbergu* Doktor *Lingenthal*, umarł 27go z. m. w 74tym roku życia.

Turca. — Potta zawiadomiła urzędownie Posłów europejs:, że obwód *Dszebiril* w *Syrji* odany zostanie pod zarząd Hajmakana *Maronitów*. — Zbiitaią urzędownie pogłoski o rzezi zaszłej w *Kerbellah*. — W *Syrji* mianowicie w *Bejrucie*

grasuić morowa zaraza. — Były Minister sprawiedliwości a terażniejszy Admirał *Habib Basza*, jest bardzo czynny w swoim urzędowaniu.

Rozmaitości. — 10go z. m. zdarzyło się znowu nieszczęście na koleji żelaznej między *Leodjum* a *Harlem*, parochód wyjechawszy z szyn zrzucił młodego Inżyniera, który został zabity na miejscu. — Między Artystami bawiącemi teraz Publiczność stolicy *Rossji*, gazety *Petersburgskie* wymieniają iako Skrzypka znamienitego *P. Cellier* (Selje) znanego w *Warszawie*; *P. Pizzolato*, Braci *Wsewolod*, *Alexandra Maurer* i młodego *Rubinstejna*. *Rubini* śpiewa w koncertach tych wszystkich Artystów. — Między nowemi muzykami *Straussa* gazety wymieniają ulubiony taniec *Polka* w obozży pod *Wróblem* (Sperl) w *Wiedniu*. — Wiadomo że w nowej Trajedji *Wiktora Hugo* (*Burgrabiowie*) przedstawione są na scenie trzy pokolenia iednego szczepu to iest: Dziad, Synowie i Wnuki. Tymczasem w *Bethune* życie rodzina w której 5 pokoleń mieszka pod iednym dachem. W dniu 1 Stycznia r. b. urodził się nieiakiemu *Karon* Woźnemu Synek, który posiada przy życiu Matkę, Babkę, Prababkę i Praprababkę. To ostatnia, rzecz szczególna, urodziła się także Igo Stycznia 1743 r., zatem liczy już lat 100 i miesięcy 3. Niewiasta ta iest zdrowa, ma doskonały apetyt, uczęszcza do Kościoła piechotą bez pomocy kiia, czyta bez okularów i ma nadzieję doczekać się *praszczura* albo *praszczurki*. — W *Herwe* pod *Verviers* we *Francji* złośliwi żartownisie zakradli się do stajni będącego tamże oddziału dragonów, i poobrzynali ogny wszystkim koniom. Żołnierze mieli sen tak mocny, że w ciągu tej operacji nie obudził się żaden. — 3go *Marca* w *Rzymie* i *Neapolu* śnieg padał. — We *Lwowie* w tych dniach w polskim Teatrze przedstawiono nową oryginalną Komedję *Anglik na Podlasiu*, napisaną przez Ant: Hrabiego *Karśnickiego*. — Dziennik *Kopenhagski* użala się, iż przy wykonaniu w roku 22go z. m. w *Roeskild* na 2ch zbrodniarzach, Mistrz 2-kroć musiał ciąć mieczem każdego delikwenta, nim zdołał dopełnić kary; dla tego radzą, aby zaprowadzono gilotyne.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kisielnicki Lud: Oby: z Kisielnicy; Tagljoni Filip Dyrektor Baletu z Włoch; Glinka Józ: Oby: z Szczawina; Giżycka Józefa Dz: z Gub: Wołyńskiej; Hobrzyński Ant: Dz: z Gub: Grodzieńskiej; Opoczyński Hipol: Dz: z Gub: Podolskiej; Kuszal Ign: Dz: z Nowej-wsi; Zaborowski Ant: Dz: z Rejowa; Łuszczewski Wik: Dz: z Rzeczkowa; Poniński Bolesław Dz: z Pankowa z Pruss.

DONIESIENIA.

Księgarnia W. M. Jstonima, w domu przechodnim zwanym Rezlera 451 przy ulicy Krak.-Przedm; odebrała transport Petersburskich MASZYN do filtrowania wody, i takowe sprzedają się po cenach umiarkowanych. Oczem Szan: Publiczność zawiadamia się.

Dnia 2go Maja 1843 o godz: 5tej po południu zaczęło się w Trybunale tutejszym *ostateczna licytacja DOMU* dwupiętrowego, pod Nrem 736 na Lesznie położonego, na żądanie Opieki małoletnich Malców sprzedającego się, a to od Summy 12,645 Rubli 45 kopiejek. Wadium 1,500 Bubl. Na hypotecę zostaje Summa 1,000 złp. Reszta szacunku płaci się gotowizną we 20 dni od licytacji. Obejmuje się Dom od lgo Lipca 1843. Inne warunki i taxę przejrzeć można u Wgo Pod-Pisarza Wydziału ligo w Trybunale.

W dniu 4tym b. m. idąc ulicą Sto-Jerską przez plac Krasieńskich, na ul. Miodową, zgubioną została **TABAKIERKA** srebrna, fabryki Tulskiej. Znalazca gdy ją odda do mieszkania Wgo Stankiewicza Doktora przy ulicy Sto-Jerskiej Nro 1777, otrzyma nagrody, wartości Tabakierki wyrównywałce, gdyż ta jest drogą dla niego pamiątką.

Dnia 4 b. m. idąc do Teatru Dorożka Nr 222, zostawiono w niej **PARASOL** materjalny czarny. Uprasza Właściciela pomienionej Dorożki o oddanie go za nagrodę zł. 6, pod Ner 2358 przy ulicy Dziecioj, na lszę piątro.

Dnia 5 b. m., zgubioną została **BROSZA** grauwatami gęsto wysadzana; Znalazca zechce oddać za nagrodę, przy ulicy Sto-Jerskiej, w domu Administracji Tabaczej.

Potrzebna jest porządna **KOBIETA** za **PIASTUNKE** do małego Dziecka, opatrzona w dobre świadectwa. Wiadomość przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1858 na lszem piątrze, na lewo we drzwi.

Numer 207 **DOXOBU** na zł. 120, na zastawione perły u JP. Józefa Jonaśa, zagniał. Uprasza się Znalazcę o oddanie go pod Nr 1809 przy ulicy Francisz-

kańskiej do Staroz: Hesse Rozenblum, za nagrodą; żadnej bowiem korzyści z niego mieć nie może, gdyż zastrzeżenie gdzie należało uczyniono.



Dnia 4 b. m. wieczorem, przy karczmie Białą zwaną, do Gminy Włocin należącej, od ludzi podejrzaanych odebrana została para **KONI** do wozu, czyli spodka od Bryki zaprzęzonych; prawy przeto Właściciel zgłosić się może z legalnemi dowodami do Wójta Gminy Włocin w Łomiankach, po odbiór takowych.

Osoba płci żeńskiej, mówiąca po Francuzku, życzy umieścić się jako **BONA** do małych dzieci w Warszawie lub na Prowincji. Mieszka w Hotelu Saskim.

Ktoby miał ładnego **MOPKA** na sprzedaż, niech się zgłosi pod Nr 472 przy uli: Senatorsk: do Rządcy Domu.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w połud: ciepła 3.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 6ty raz *Oskar*. 13ty raz *Taraban*.

Dziś w Kawiarni wd. Lilpopa na rogu ulicy Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Włodarskiego przy ulicy Nowo-Senatorskiej. JP. *Danecki* i *Kompanja*, grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krak.-Przedm; JP. *Michnowski* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krak.-Przedm: i Trębackiej. *Tercet* Pragski grać będzie.

Dziś w Restauracji w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Szyl* grać będą od godz: 6tej.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać będą od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, Panny *Bittner* grać będą.

Uwadamia się Szan: Publiczność, iż do majątności Sielce w bliskości za Rogatkami Belwederskimi położonej, nadesłany został wczoraj z Dóbr Xięstwa Łowickiego, świeży transport **RYB**, szczególniej Karpi i Karasi, które codziennie aż do zupełnego ich wyprzedania także po cenach stałych i umiarkowanych czyli funt po kopiejek 12 (gro. 24) sprzedawane będą. Mający zaś chęć kupna takowych, raczą się zgłosić na grunt majątności Sielce, gdzie nie tylko że Ryby żywe i świeże, z kanałów otrzymają, lecz prztem i przyjemnego spaceru przy teraźniejszej pogodowej wiosnie użyć mogą.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto Nr 356, na Śniadanie: Stokfisz po Kapucyns; Szczupak z kłusec; Sandacz z isiami, Karaski smażon; Lini z kapustą. Jajka na ocie. Zupa; prztem w Srody, Piątki i Soboty, **OBIA-DÓW** postnych dostać można.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bedardkiej i Świej. na Śniadanie: Stokfisz po Kapucyns; Sandacz z isiami; Szczupak z kłusec; Karp na szaro. Okoń; Karas z tosem; Lini z kapustą; Zupa rybna; i Potr: mięsne.